У статті здійснено спробу виправити хибні уявлення з питання

започаткування лісівничої освіти у Харківському НАУ імені В.В. Докучаєва. На

основі архівних джерел автор доводить, що факультет лісового господарства

ХНАУ бере свій початок від Лісівничого училища у Варшаві, заснованого

17 (5) жовтня 1816 р., а отже, виник на 24 роки раніше від

загальновстановленої дати, пов’язаної з утворенням у 1840 р. Інституту

сільського господарства і лісівництва у Маримонті (Королівство Польське). З

огляду на те, що правонаступником лісівничого факультету ХНАУ став

лісогосподарський факультет сучасного Національного університету

біоресурсів і природокористування України (м. Київ), автором порушено

питання про роль Лісівничого училища у Варшаві у становленні вищої

лісівничої освіти в Україні.

В статье осуществлена попытка исправить ложные представления по

вопросу о начале лесоводческого образования в Харьковском НАУ имени

В.В. Докучаева. На основе архивных документов автор доказывает, что

факультет лесного хозяйства ХНАУ берет своё начало от Лесного училища в

Варшаве, учреждённого 17 (5) октября 1816 г., а, следовательно, возник на

24 года раньше от общепризнанной даты, связанной с образованием в 1840 г.

Института сельского хозяйства и лесоводства в Маримонте (Царство

Польское). С учётом того, что правопреемником факультета лесного

хозяйства ХНАУ стал лесохозяйственный факультет современного

Национального университета биоресурсов и природопользования Украины

(г. Киев), автором также затронут вопрос о роли Лесного училища в Варшаве

в становлении высшего лесоводческого образования в Украине.

The article is an attempt to correct wrong ideas on the principles of the Forest

Education in Kharkiv NAU named after V. V. Dokuchayev. Based on archival sources

the author argues that the Forestry Department of KhNAU originates from the

Forestry school in Warsaw, established in October 17 (5) 1816, and therefore it

appeared 24 years before the date of the generally associated formation in 1840 of

the Institute of Agriculture and Forestry in Marimont (Kingdom of Poland).

Considering the fact that the assignee of the Forestry Department of KhNAU became

the Forestry Department of the modern National University of Life and

Environmental Sciences of Ukraine (Kyiv), the author raised the question of the role

of the Forestry School in Warsaw in the development of higher forest education in

Ukraine.

Наближення 200-річчя Інституту землеробства у Маримонті, заснованого

5 жовтня (23 вересня) 1816 р. за указом російського імператора і короля

польського Олександра І і правонаступником якого є Харківський

національний аграрний університет імені В.В. Докучаєва, робить актуальним

наукове осмислення витоків аграрної освіти і науки сучасних Росії, Польщі та

України – країн, спільною спадщиною яких є історія Маримонтського

інституту.

У свою чергу, факультет лісового господарства ХНАУ імені

В.В. Докучаєва є одним з найстаріших у системі вищої аграрної освіти України

і світу. Він бере свій початок від створеної 17 (5) жовтня 1816 р. за указом

імператора Олександра І Лісівничої школи (синонімічні назва – училище;

нерідко в архівних документах – інститут) у Варшаві. Як повідомляє сайт

Головної Школи Сільського Господарства у Варшаві (польською – Szkoły

Głуwnej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie; англійською – Warsaw

146 документів – усе, що збереглося в архіві з польського періоду історії вишу.

Сьогодні документи, що нас цікавлять, представлені у ДАХО у Фонді 669

(Маримонтський землеробський інститут Міністерства Народної освіти,

м. Маримонт). Особливе значення для дослідження мають: Статут

Варшавського Лісівничого училища від 1 лютого (20 січня) 1818 р., у якому

міститься посилання на указ Олександра І про заснування Лісівничого училища

у Варшаві від 17 (5) жовтня 1816 р. [9]; Положення про внутрішню організацію

Ради Лісівничого училища від 1 квітня (20 березня) 1818 р. [10]; Записка

директора інституту Бенджаміна Флята під загальною назвою «План заснування

землеробської школи у Маримонті» від 15 (3) серпня 1818 р. [11]; Свідчення

про навчальну роботу Варшавського Лісівничого училища (1818–1823 рр.) [12]

тощо. Ці документи дозволяють відтворити історію становлення одного з

найперших у світі лісівничих навчальних закладів.

Наведені архівні матеріали надзвичайно важливі й для польської сторони.

Документами з ДАХО зацікавилися і вже згадані вище

професори лісівничого факультету Головної Школи Сільського Господарства у

Варшаві Міхал Засада і Петро Пасхаліс-Якубович, які підтвердили брак

інформації про Лісівниче училище у польській науковій літературі.

Статут Варшавського Лісівничого училища було затверджено 1 лютого

(20 січня) 1818 р. на засіданні Адміністративної Ради у Варшаві. Під документом

стоять підписи: міністра, головуючого в Урядовій комісії віросповідання і

народної освіти Станіслава Костки Потоцького; радника, статс-секретаря,

бригадного генерала Ксаверія Косецького. У подальшому Статут було

опрацьовано в Урядовій комісії фінансів.

Документ складається з шістьох розділів із внутрішньою наскрізною

нумерацією статей: 1. Загальні положення (ст. 1–5). 2. Про учнів Лісівничого

училища (ст. 6–11). 3. Предмети, що викладаються, і теоретичні курси (ст. 12–

20). 4. Про практичні курси (ст. 21–31). 5. Про прийняття на службу кандидатів

на лісові посади (ст. 32–38). 6. Про призначення на вищі посади

новопризначених лісових чиновників (ст. 39–42) [9].

Положення про внутрішню організацію Ради Лісівничого училища

затверджено 1 квітня (20 березня) 1818 р. на засіданні цієї Ради. Цей документ

містить 27 статей [10]. Статут училища і Положення про його внутрішню

організацію складалися на час існування Королівства Польського як

автономного державного утворення у складі Російської імперії, відповідно до

підписаної Олександром І у 1815 р.

Йдеться про Раду

Лісівничого училища, до складу якої входили Генеральний директор казенних

лісів, Головний лісничий та професори Лісівничого училища; бібліотеку та

різноманітні музеї – ботанічний, зоологічний тощо.

По-четверте, у доповідній записці «План заснування землеробської

школи у Маримонті» від 15 (3) серпня 1818 р. перший директор Інституту

землеробства у Маримонті Бенджамін Флят називає навчальний заклад, що

створювався, і «інститутом», і «школою» [11], що надає авторові змогу зробити

висновок про однаковий статус Інституту землеробства у Маримонті і

Лісівничої школи у Варшаві.

однозначно відокремлювали «школи» від «інститутів». Однак за базовими

принципами своєї організації Лісівнича школа у Варшаві була академічним

навчальним закладом, який за сучасною класифікацією може бути віднесений

до вищих спеціальних освітніх закладів.

По-п’яте, урочисте відкриття Лісівничого училища відбулося 7 квітня

(26 березня) 1818 р. у Варшавському Королівському університеті, заснованому

також за указом імператора Олександра І у 1816 р. З дозволу Ради

Варшавського університету у перший рік своєї діяльності Лісівниче училище

працювало в його аудиторіях. Урядовою комісією фінансів і казначейства

значно поменшала

кількість учнів «обох інститутів» (Інституту землеробства у Маримонті і

Лісівничого училища у Варшаві – О. Г.) [16]. У 1832 р. було припинено їхнє

фінансування через малу кількість студентів і нестачу коштів.

За розпорядженням Ради управління Королівства Польського від

1 (13) жовтня 1835 р. Інститут землеробства у Маримонті поновив свою роботу.

Щодо лісівничої освіти, зазначимо, що питання про її відновлення набуло

актуальності тільки в 1838 р., коли головний директор Урядової комісії

внутрішніх і духовних справ генерал-ад’ютант С.П. Шипов та головний

Одначе саме він відіграв ключову роль у відновленні лісівничої освіти у

Королівстві Польському. Цікавим, на нашу думку, є розуміння генералом

Шиповим питання щодо користі Інституту землеробства у Маримонті і

Лісівничого училища у Варшаві для Польщі. У листі від 11 лютого (30 січня)

1839 р. до Ради управління Королівства Польського він зазначає, що істотна

вигода для краю від заснування Землеробського інституту точно не може бути

визначена, адже його випускники здебільшого працювали в приватних маєтках,

на які не поширювався контроль уряду, хоча генерал і не заперечував